
 

 
NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

1 
 

Estado do Maranhão 
Davinópolis - MA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído pela Lei Municipal nº 179-2013, de 23 de Maio de 2013. 

 
  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ANO II, Nº CV DAVINÓPOLIS – MA.             QUINTA FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021                  EDIÇÃO DE HOJE:  011 PÁGINAS 

 

TERCEIROS  

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de 

Davinópolis, veiculado exclusivamente na 

forma eletrônica, é uma publicação da 

entidade da Administração Direta deste 

Município, sendo referida entidade 

inteiramente responsável pelo conteúdo 

aqui publicado.  

 

ACERVO 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Davinópolis poderão ser consultadas 

através da internet, por meio do seguinte 

endereço eletrônico: 

www.davinopolis.ma.gov.br Para pesquisa 

por qualquer termo e utilização de filtros, 

acesse www.davinopolis.ma.gov.br/diario 

As Consultas e pesquisas são de acesso 

gratuito e independente de qualquer 

cadastro. 

 

ENTIDADE 

 
Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

Rua. Cinco, S/N – Centro 
Site: davinopolis.ma.gov.br  

Diário: davinopolis.ma.gov.br/diario 

SUMÁRIO: 

TERCEIROS 

 
 

 

PREFEITURA DE DAVINÓPOLIS 
 

PORTARIA 

...................................................................................Nº 002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

2 
 

QUINTA FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            11 PÁGINAS  

TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA NOM. Nº. 001/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação do Secretário Chefe de Gabinete Civil desta Prefeitura 

Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) IRES PEREIRA 

CARVALHO para o cargo de SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

CIVIL, desta Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  Publique-se, 

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, ao 1º de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 002/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

omeação do Secretário Ouvidor Geral desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) EDILTON GOMES DE 

MOURA para o cargo de OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO, desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, ao 1º de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 003/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação do Procurador Geral do Munícipio e dá outras providências.  

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 

Nomear o (a) senhor (a) LEANDRO BARROS DE SOUSA para o cargo 

de PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, desta Prefeitura. Art.2º - 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ao 1º 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal  

 

PORTARIA NOM. Nº. 004/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação do (a) Controlador (a) Geral do Munícipio e dá outras 

providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) NILVA DA COSTA FAUSTINO para o 

cargo de CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, desta 

Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se e 

cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, ao 1º de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 
 

PORTARIA NOM. Nº. 005/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação do Secretário de Administração e Planejamento desta 

Prefeitura e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) GESSIVALDO 

OLIVEIRA CAVALCANTE para o cargo de SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ao 1º 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 006/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação da Secretária Municipal de Finanças e Gestão Orçamentária 

desta Prefeitura e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, stado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) FERNANDA 

MELO BARBOSA para o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, desta Prefeitura. Art.2º - 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ao 1º 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 007/2021     DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação do Secretário Municipal de Fazenda, Arrecadação e 

Tributos desta Prefeitura e dá outras providências. RAIMUNDO 

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o requerimento do servidor, RESOLVE:Art.1º - Nomear o 

(a) senhor (a) DANÚBIO FERREIRA DOS SANTOS para o cargo de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, ARRECADAÇÃO E 

TRIBUTOS, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, ao 1º de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 008/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação do Secretário Municipal de Infraestrutura e Transportes 

desta Prefeitura e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) MADSON 

CARLOS CHAVES SIPAÚBA para o cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES, desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, ao 1º de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 009/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação da Secretária Municipal de Educação desta Prefeitura e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) EDILENE SIPAÚBA 

VIEIRA para o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, ao 1º de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 010/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação do Secretário Municipal de Saúde desta Prefeitura e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) ADRIANO LOPES para o 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, desta Prefeitura. 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ao 1º 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 011/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação do Secretário Municipal de Agricultura, Pesca, Aquicultura 

e Desenvolvimento Rural desta Prefeitura e dá outras providências. 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

3 
 

QUINTA FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            11 PÁGINAS  

Nomear o (a) senhor (a) JOEL MACÊDO DA SILVA para o cargo de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, 

AQUICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, desta Prefeitura.  

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ao 1º 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 012/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação do Secretário Municipal de Cultura, Juventude, Desporto e 

Lazer  desta Prefeitura e dá outras providências. RAIMUNDO 

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o 

(a) senhor (a) SERGIO WEVERTON ALVES LEITE SILVA para o 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ULTURA, JUVENTUDE, 

DESPORTO E LAZER, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ao 1º de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 013/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação da Secretária Municipal de Desenvolvimento Social desta 

Prefeitura e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) DINALIANA 

ERICA DO NASCIMENTO MOREIRA para o cargo de SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, desta Prefeitura.  

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ao 1º 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 014/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação da Secretária Municipal Especial de Políticas para a Mulher 

desta Prefeitura e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) MARINALVA 

MELO BARBOSA para o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL 

ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA A MULHER, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ao 1º 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 015/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação do (a) Secretário (a) Adjunto (a) de Administração e 

Planejamento desta Prefeitura e dá outras providências. RAIMUNDO 

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o 

(a) senhor (a) MIQUEIAS VIEIRA SANTOS para o cargo de 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ao 1º de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 016/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação do (a) Secretário (a) Adjunto (a) de Educação desta 

Prefeitura e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) VALDIR 

MAGALHÃES FORTES para o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO 

DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ao 1º de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 017/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Secretária Adjunta de Finanças e Gestão Orçamentaria 

desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO 

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o 

(a) senhor (a) CAROLINE WESLLINGUE ARAUJO DA FONSECA 

para o cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DE FINANÇAS E GESTÃO 

ORÇAMENTÁRIA, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 018/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Secretária Adjunta de Saúde desta Prefeitura Municipal 

e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) LIDIANE LOPES 

ALENCAR para o cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DE SAÚDE, 

desta Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.  Publique-se, 

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 019/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Secretário Adjunto de Educação do Campo desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) 

MANOEL FERREIRA PEREIRA para o cargo de SECRETÁRIO 

ADJUNTO DE EDUCAÇÃO DO CAMPO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS  

 

PORTARIA NOM. Nº. 020/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora de Atenção Básica desta Prefeitura 

Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) SAMARA 

CAVALCANTE PORTO TINTO para o cargo de COORDENADORA 

DE ATENÇÃO BÁSICA, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 021/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora do Serviço de Pronto Atendimento – SPA 

desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO 

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o 
(a) senhor (a) ANA PAULO SOUSA ÂNGELO para o cargo de 

COORDENADORA DO SERVIÇO DE PRONTO ATENDIMENTO – 

SPA, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 022/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Secretária Municipal de Meio Ambiente desta Prefeitura 

Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

4 
 

QUINTA FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            11 PÁGINAS  

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) KELLY ANNE 

LIMA FERREIRA BATISTA para o cargo de SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 023/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Secretário Adjunto de Agricultura, Pesca, Aquicultura e 

Desenvolvimento Rural desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) JACIÊLDE CARVALHO DO 

NASCIMENTO para o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

AGRICULTURA, PESCA, AQUICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 024/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora de Epidemiologia desta Prefeitura 

Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) NEUSIVÂNIA 

PEREIRA NASCIMENTO para o cargo de COORDENADORA DE 

EPIDEMIOLOGIA, desta Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 025/2021    DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenador do Centro de Referência de Assistência 

Social – CRAS  desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 

Nomear o (a) senhor (a) FRANCISCO PEREIRA NUNES para o cargo 

de COORDENADOR CENTRO DE REFERÊNCIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 026/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Secretário Adjunto de Meio Ambiente Prefeitura 

Municipal e dá outras providências.RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) RAIMUNDO 

WILSON PEREIRA DE SOUSA para o cargo de SECRETÁRIO 

ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 027/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretor de Departamento de Esportes Prefeitura 

Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) TELVÂNIO 

BARBOSA DUARTE para o cargo de DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO DE ESPORTES, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 028/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Secretário Adjunto de Infraestrutura Prefeitura 

Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) EVANDRO 

MARTINS DE SOUSA para o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

INFRAESTRUTURA, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 029/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretor de Departamento      defesa Civil desta Prefeitura 

Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) MADSON 

CARLOS CHAVES SIPAÚBA para o cargo de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 030/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Secretária Adjunta de Desenvolvimento Social desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) 

GREIZIELLE ALMEIDA CRUZ para o cargo de SECRETÁRIA 

ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 075/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessor de Gabinete desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  PEDRO PAULO 

FERREIRA LIMA para o cargo de ASSESSOR DE GABINETE, desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 076/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessora Administrativa desta Prefeitura Municipal e 

dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  DHAYSE VANYA DOS 

SANTOS ARAÚJO para o cargo de ASSESSORA ADMINISTRATIVA 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura.  

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal  

 

PORTARIA NOM. Nº. 077/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessor Administrativo desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

5 
 

QUINTA FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            11 PÁGINAS  

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  DANIEL DA 

SILVA ANDRADE para o cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 081/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Ouvidora Adjunta desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  EDILEYA MIRANDA 

GONÇALVES DOS SANTOS para o cargo de OUVIDORA ADJUNTA, 

desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 082/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessor Administrativa desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  ROSILENE REIS DE 

CASTRO para o cargo de ASSESSORA ADMINISTRATIVA DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES/CRAS, 

desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 083/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Chefe de Serviço da Secretaria Municipal de Saúde desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  

JOEL DUARTE DE PINHO para o cargo de CHEFE DE SERVIÇO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal  

 

PORTARIA NOM. Nº. 085/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessor Administrativo desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  RENALDE NUNES 

COSTA para o cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º 

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 087/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretor do Departamento de Esporte Amador da 

Secretaria Municipal de Cultura, Juventude, Desporto e Lazer desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  

NASCIMENTO PEREIRA GOMES para o cargo de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE AMADOR DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER, 

desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 088/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Chefe de Serviço da Secretaria Municipal de Educação 

desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO 

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o 

(a) senhor (a)  BRUNA AGNA SOUZA GOMES para o cargo de CHEFE 

DE SERVIÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 089/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessora Administrativa da Procuradoria desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  

THAYS ESTHER DE SOUSA RIBEIRO para o cargo de ASSESSORA 

ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA, desta Prefeitura.  Art.2º - 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 090/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessora Administrativa da Controladoria desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  

LEUCIVAM DE BRITO MATOS para o cargo de ASSESSORA 

ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA, desta Prefeitura. Art.2º - 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 091/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessor de Gabinete Civil em São Luís – MA desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  

JOÃO BATISTA GOMES para o cargo de ASSESSOR DE GABINETE 

CIVIL EM SÃO LUÍS - MA, desta Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 092/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenador de Divisão – Cemitério da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)   JOÃO FRANCISCO MOURA SILVA 

para o cargo de COORDENADOR DE DIVISÃO – CEMITÉRIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, desta 

Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

6 
 

QUINTA FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            11 PÁGINAS  

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 093/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora de Divisão da Secretaria Municipal de 

Administração desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 

Nomear o (a) senhor (a)   FRANCILDA CUNHA E SILVA para o cargo 

de COORDENADOR DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 094/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessora de Projetos da Secretaria Municipal de 

Administração desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 

Nomear o (a) senhor (a)   ANA CASSIA OLIVEIRA FERNANDES para 

o cargo de ASSESSORA DE PROJETOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 095/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretor do Departamento Pedagógico da Secretaria 

Municipal de Educação desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)   WALISSOM DE ARAÚJO PEREIRA 

para o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º 

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal  

 

PORTARIA NOM. Nº. 031/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretor de Departamento desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) FRANCISCO DE MORAIS 

ABREU para o cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 

PUBLICIDADE, desta Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 032/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessor de Gabinete desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) RUBERVALDO 

CAVALCANTE DE CARVALHO para o cargo de ASSESSOR DE 

GABINETE, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 033/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessor de Segurança do  Gabinete desta Prefeitura 

Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) ALEXSANDRO 

DA SILVA SANTANA para o cargo de ASSESSOR DE SEGURANÇA 

DE GABINETE, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 034/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessor de Projetos da Secretaria de Administração 

desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO 

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o 

(a) senhor (a) HERCULES SIQUEIRA DE LIMA para o cargo de 

ASSESSOR DE PROJETOS DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO, desta Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 035/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Analista de Folha de Pagamento desta Prefeitura 

Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) JEAN CARLOS 

BARBOSA DE SOUSA para o cargo de ANALISTA DE FOLHA DE 

PAGAMENTO, desta Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 036/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessora de Gabinete da Procuradoria desta Prefeitura 

Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) ANTÔNIA 

NATÁLIA SIMÃO DE OLIVEIRA para o cargo de ASSESSORA DE 

GABINETE DA PROCURADORIA, desta Prefeitura.  Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 037/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de 

Agricultura desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 

Nomear o (a) senhor (a) NEUTON ARAÚJO SIMÃO para o cargo de 

CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 038/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social – SEDES desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) ROZANIA SANTANA 

CARVALHO para o cargo de CHEFE DE GABINETE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

7 
 

QUINTA FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            11 PÁGINAS  

SEDES, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 039/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) FRANCISCA CARVALHO 

CAVALCANTE para o cargo de CHEFE DE GABINETE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 040/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças e 

Gestão Orçamentária desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) ALYANNA RUSSELYA 

NASCIMENTO SANTIAGO para o cargo de CHEFE DE GABINETE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO 

ORÇAMENTÁRIA, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 041/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora de Material e Patrimônio da Secretaria 

Municipal de Administração desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 

OLIVEIRA para o cargo de COORDENADORA DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 042/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Secretária Adjunta de Políticas para Mulher desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  

JANETE ALMEIDA DA SILVA para o cargo de SECRETÁRIA 

ADJUNTA DE POLÍTICAS PARA MULHER, desta Prefeitura. Art.2º - 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 043/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Política 

para a Mulher desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 

Nomear o (a) senhor (a) DEBORA LORRANE BARBOSA SANTOS 

para o cargo de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A MULHER, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 044/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessor Administrativo da Procuradoria desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) 

LEONARDO BARROS DE SOUSA para o cargo de ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA, desta Prefeitura. Art.2º - 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 045/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretor do Departamento de Compras desta Prefeitura 

Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) FRANCISCO 

LEONARDO FRANÇA DE CARVALHO para o cargo de DIRETOR 

DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 046/2021 DAVINÓPOLIS, 01 DE JANEIRO DE 

2021. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO – CPL DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS,  PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e, considerando 

a necessidade de atender disposições da Constituição Federal, e da Lei Federal 

no 8.666/1993, com alterações dadas pelas Leis 8.883/94 e 8.987/95 e na Lei 

Orgânica do Município, R E S O L V E: ART. 1º- Nomear a Comissão 

Permanente de Licitação – CPL para exercer as funções básicas conforme 

estabelecido no Art. 51 e seus incisos da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, 

sendo seus integrantes os seguintes servidores: 1. FRANCISCO LEONARDO 

FRANÇA DE CARVALHO – Presidente. 2. MARIA DO SOCORRO 

RODRIGUES OLIVEIRA – Secretária. 3. ELEN CRISTINA ALMEIDA 

CRUZ - Membro. ART . 2º- Fica determinado que a Comissão Permanente de 

Licitação – CPL fará a Adjudicação dos processos licitatórios do Município. 

ART . 3º - Fica nomeado o servidor FRANCISCO LEONARDO FRANÇA 

DE CARVALHO para exercer a função de Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação – CPL. ART. 4º - A Servidora MARIA DO 

SOCORRO RODRIGUES OLIVEIRA - Secretária da CPL será a responsável 

pela autuação, numeração e rubrica em todos os processos licitatórios 

conforme o art. 38 da Lei de Licitações – Lei nº. 8.666/93. ART. 5º- Esta 

Portaria entra em vigor no dia 01 de janeiro de 2021, data de sua assinatura, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, ao 01 de JANEIRO de 2021. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 047/2021  DAVINÓPOLIS, 01 DE JANEIRO DE 

2021. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA EQUIPE DE 

OPERACIONALIZAÇÃO DA MODALIDADE LICITATÓRIA PREGÃO, 

NA FORMA PRESENCIAL E ELETRONICA, DE ACORDO COM A LEI 

Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E Lei 10.520 DE 2002,  E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS . RAIMINDO NONATO DE ALMEIDA 

DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e, 

considerando a necessidade de atender disposições da Constituição Federal, 

Lei nº. 10.520 de 17 de Julho de 2002 e da Lei Federal nº. 8.666/1993, com 

alterações dadas pelas Leis nº. 8.883/94 e nº. 8.987/95 e na Lei Orgânica do 

Município.  RESOLVE:  Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados 

para operacionalização da modalidade licitatória pregão, na forma presencial, 

de acordo com a Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e Lei nº. 8.666 de 21 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

8 
 

QUINTA FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            11 PÁGINAS  

de junho de 1993 e modificações posteriores, conforme segue: 1. 

FRANCISCO LEONARDO FRANÇA DE CARVALHO - Pregoeiro. 2. 

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES OLIVEIRA - Secretária da Equipe 

de Apoio. 3. ELEN CRISTINA ALMEIDA CRUZ - Membro da Equipe de 

Apoio. Art. 2º - A Equipe de Apoio procederá a seus trabalhos sempre que 

necessário, seguindo os critérios de acordo com a legislação vigente, 

inclusive o ato da Adjudicação dos procedimentos licitatórios. Art. 3º - Nas 

licitações na modalidade pregão para aquisição bens e serviços comuns, 

compete ao Pregoeiro:  - receber, examinar e decidir sobre as impugnações 

ao edital, comunicando os resultados aos interessados antes da sessão de 

julgamento, e prestar esclarecimentos a seu respeito;  - esclarecer aos 

licitantes como os trabalhos irão ser conduzidos;  - instaurar a sessão única 

de licitação;  - credenciar os licitantes interessados;  - receber no início os 

envelopes com propostas e habilitação dos licitantes que pretenderem 

entregá-los na sessão;  - promover a habilitação prévia dos licitantes, 

mediante análise de declaração formal;  - realizar a abertura dos envelopes-

propostas, efetuando o exame do conteúdo dos mesmos, sua adequação às 

especificações do edital, a análise de sua exeqüibilidade, efetuando, ao 

depois a classificação das propostas;  - seleção, conforme critérios legais e 

editalícios, dos licitantes para a etapa de lances;  - condução da etapa de 

lances, promovendo a escolha da proposta com lances de menor valor;  - 

verificação de exequibilidade e aceitabilidade da proposta vencedora nos 

lances;  - realização de negociações com o vencedor, se necessário;  - análise 

e julgamento da habilitação quanto aos documentos do licitante que ofereceu 

a melhor proposta, e eventualmente dos demais licitantes quando for 

necessária a abertura de seus envelopes de documentação;  - elaboração de 

ata da sessão, relatando todas as ocorrências;  - orientação dos trabalhos da 

equipe de apoio;  - recebimento, deferimento e exame dos recursos 

administrativos apresentados;  - envio do processo administrativo à 

autoridade superior para adjudicação e homologação.  Art. 4º - A Servidora 

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES OLIVEIRA – Secretária da Equipe 

de Apoio de operacionalização da modalidade licitatória pregão, na forma 

presencial e Secretária da CPL será a responsável pela autuação, numeração 

e rubrica em todos os processos licitatórios conforme o art. 38 da Lei de 

Licitações - nº. 8.666/93.  Art.5º - Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de 

janeiro de 2021, data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 

contrário.  Publique-se, registre-se e cumpre-se.  GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ao 01 de JANEIRO de 

2021.  RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS Prefeito 

Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 048/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Secretário Adjunto de Cultura, Juventude, Desporto e 

Lazer desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 

Nomear o (a) senhor (a) EULÂNIO SIPAÚBA VIEIRA para o cargo de 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE CULTURA, JUVENTUDE, 

DESPORTO E LAZER, desta Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 049/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretora da Biblioteca Pública Municipal desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) 

MARIA MARTA DE SOUSA LIMA para o cargo de DIRETORA DA 

BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL,  desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 050/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretora do Departamento de Projetos em Educação 

desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO 

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o 

(a) senhor (a) CLAÚDIA CAROLINE DE SOUSA SANTOS para o 

cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS EM 

EDUCAÇÃO,  desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 051/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretora do Departamento de Ensino e Inspeção desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) 

DOURACY GUIMARÃES SILVA para o cargo de DIRETORA DO 

DEPARTAMENTO DE ENSINO E INSPEÇÃO,  desta Prefeitura.  

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 052/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretora do Departamento de Merenda Escolar desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) 

MARIA BETÂNIA SILVA NASCIMENTO para o cargo de 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MERENDA ESCOLAR,  

desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 053/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretora do Departamento de Gestão Pessoal e Recursos 

Humanos da Secretaria de Educação desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) THAIS CRISTINA DE 

SOUSA PEREIRA DOS SANTOS para o cargo de DIRETORA DO 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PESSOAL E RECURSOS 

HUMANOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 054/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretora do Departamento de  Assessoria Técnica da 

Secretaria de Educação desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) ZENALVA DE HOLANDA BARBOSA 

para o cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA 

TÉCNICA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  desta Prefeitura.  

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 055/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretor da Banda Municipal desta Prefeitura Municipal e 

dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) MAXWELL DA SILVA 

LIMA para o cargo de DIRETOR DA BANDA MUNICIPAL,  desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

9 
 

QUINTA FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            11 PÁGINAS  

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 056/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretora do Departamento de Educação Inclusiva desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) 

ANA NÚBIA DE CARVALHO SOUZA para o cargo de DIRETORA 

DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA,  desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 057/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretor do Departamento de Educação Física  desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) 

WESDEYGLAN SOARES BATISTA para o cargo de DIRETORA DO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA,  desta Prefeitura. Art.2º - 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 058/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretor do Departamento de Recursos Humanos da 

Secretaria de Administração desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) OTINIEL DE LIMA MAIA para o cargo 

de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,  desta Prefeitura.  Art.2º - 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 059/2021DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora de Divisão da Secretaria Municipal de 

Saúde desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 

Nomear o (a) senhor (a) ROSELIS ALVES CARVALHO DOS SANTOS 

para o cargo de COORDENADORA DE DIVISÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE,  desta Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 060/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora da Farmácia Básica da Secretaria 

Municipal de Saúde desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) KARMEM MIRELLA HONORATO 

CABRAL para o cargo de COORDENADORA DE FARMÁCIA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 061/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora de Imunização da Secretaria Municipal de 

Saúde desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 

Nomear o (a) senhor (a) ISABEL LIMA DA SILVA para o cargo de 

COORDENADORA DE IMUNIZAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE,  desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 062/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora do NASF da Secretaria Municipal de 

Saúde desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 

Nomear o (a) senhor (a) GERIA MARCIA DE MOURA SOARES para o 

cargo de COORDENADORA DO NASF DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE,  desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 063/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora de Regulação/Exames da Secretaria 

Municipal de Saúde desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) DORILENE DOS SANTOS ARAÚJO 

para o cargo de COORDENADORA DE REGULAÇÃO E EXAMES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  desta Prefeitura. Art.2º - 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 064/2021    DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenador de Endemias da Secretaria Municipal de 

Saúde desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 

Nomear o (a) senhor (a) DJANILSON MACEDO SANTOS para o cargo 

de COORDENADOR DE ENDEMIAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE,  desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 065/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Ouvidora da Secretaria Municipal de Saúde desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) 

ELAINE ALMEIDA SILVA para o cargo de OUVIDORA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal  

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

10 
 

QUINTA FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            11 PÁGINAS  

PORTARIA NOM. Nº. 066/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenador de Saúde Bucal da Secretaria Municipal de 

Saúde desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - 

Nomear o (a) senhor (a) JEFFERSON ANTÔNIO DE SOUSA SANTOS 

para o cargo de COORDENADOR DE SAÚDE BUCAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal  

 

PORTARIA NOM. Nº. 067/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora do Centro de Reabilitação da Secretaria 

Municipal de Saúde desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) HELLYANGELA ANDRADE 

BERTALHA para o cargo de COORDENADORA DO CENTRO DE 

REABILITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 068/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora do Programa Bolsa Família na Educação  

desta Prefeitura Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO 

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o 

(a) senhor (a) ROSANGELA SANTANA FORTES para o cargo de 

COORDENADORA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA NA 

EDUCAÇÃO,  desta Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 069/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Coordenadora de Divisão da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social-SEDES/CRAS desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) MARIA DO CEU ALVES 

RIBEIRO para o cargo de COORDENADORA DE DIVISÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL-

SEDES/CRAS,  desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 070/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessora Administrativa da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social-SEDES/CRAS desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) LESLIANE DE MELO 

RODRIGUES para o cargo de ASSESSORA ADMINISTTRATIVA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL-

SEDES/CRAS,  desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 071/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessora Administrativa da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social-SEDES/CRAS desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) LENILZA DA 

CONCEIÇÃO ROCHA para o cargo de ASSESSORA 

ADMINISTTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEDES/CRAS,  desta Prefeitura.  

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 072/2021  DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretor do Departamento de Defesa Civil Prefeitura 

Municipal e dá outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor, RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) ORLANDO 

CUNHA DA SILVA para o cargo de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 

de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal  

 

PORTARIA NOM. Nº. 073/2021   DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Diretor do Departamento de Agricultura da Secretaria 

Municipal de agricultura Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  RAIMUNDO FERREIRA DE LIMA 

para o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

AGRICULTURA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 075/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

Nomeação de Assessor de Gabinete desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências. RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do servidor, 

RESOLVE: Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  PEDRO PAULO 

FERREIRA LIMA para o cargo de ASSESSOR DE GABINETE, desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

 

 

 

 
  
 
 
 

 

 
  
 

 
 

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

11 
 

QUINTA FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            11 PÁGINAS  

 

Estado do Maranhão 

 Município de Davinópolis  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

Terceiros 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Rua. Cinco – S/N – Centro – Davinópolis – MA 

Cep: 65927-000, Fone: (99) 3015-6703 

Diário.oficialeletronico@davinopolis.ma.gov.br 

 

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

Gessivaldo Oliveira Cavalcante 

Secretario Municipal de Administração 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções 

abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário Eletrônico por e-mail; 

b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;  
c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;  

d) Tipo de fonte: Times New Roman;  

e) Tamanho da letra: 9;  

f) Entrelinhas simples;  
g) Excluir linhas em branco;  

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;  

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do 

Diário Oficial Eletrônico;  
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em 

caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;  

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas 

 
 

 

 
 

                                           Assinatura Digital 
 

 

 

 

 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Informações: (99) 3015-6703 

 


		2021-01-07T00:02:44-0300
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160




